اما با اندک تأملی و با کمک آیات و روایات و عقل و تاریخ روشن می‌شود که همه این روایات دروغ محض است و حاکمان وقت برای توجیه نمودن اعمال زشت و خلافتکاری خود این احادیث را توسط دین‌فروشان جعل کرده‌اند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

بی نوشتہا:

۱. بخاری، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، اکتی به ابوصهیب الکرمی، الریاض، بیت الافکار الدولیة للنشر، ۱۴۱۹ق، ۱۹۹۸م (تک جلدی)، ص ۱۰۲۰؛ کتاب النکاح، باب ضرب الذف فی النکاح والولیمة، ح ۵۱۴۷ و ص ۷۵۹، ح ۴۰۰ (تک جلدی، چ ریاض).
۲. همان، ص ۱۹۰؛ کتاب العیدین، باب الحراب والدرق یوم العید، ح ۹۵۰ و ص ۱۰۸، کتاب الصلوة، باب اصحاب الحراب فی المسجد، ح ۴۵۴.
۳. قشیری نسابوری، مسلم بن حجاج، صحیح مسلم، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۱ق. ۲۰۰۰ م، الطبعة الاولى (تک جلدی)، ص ۳۴۴؛ کتاب صلاة العیدین، باب الرخصة فی اللعب...، ح ۸۹۲ (تک جلدی، چ ریاض).
۴. بخاری، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، ص ۱۰۲۷، کتاب النکاح، باب حسن المعاشرة مع الاهل، ح ۵۱۹۰؛ قشیری نسابوری، مسلم بن حجاج، صحیح مسلم، ص ۳۴۴؛ کتاب صلاة العیدین، باب الرخصة فی اللعب...، ح ۸۹۲ (تک جلدی، چ ریاض).
۵. قشیری نسابوری، مسلم بن حجاج، صحیح البخاری، ص ۱۰۲۵، کتاب النکاح، باب ذهاب النساء والصبيان الى العرس، ح ۵۱۸۰؛ قشیری نسابوری، مسلم بن حجاج، صحیح مسلم، ص ۱۰۱۵، کتاب فضائل الصحابة، باب من فضائل الانصار، ح ۲۵۰۸ (تک جلدی، چ ریاض).

۶ لقمان: ۶

۷. طبری، محمد بن جریر، جامع البیان عن تاویل آی القرآن، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۸ق - ۱۹۸۸م، (متوفای ۳۱۹ق)، ج ۱۱، ص ۶۳۶۰؛ القرطبی، محمد بن الانصاری (متوفای ۶۷۱ق)، الجامع الاحکام القرآن، ج ۱۰، ص ۲۸۸؛ ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، تفسیر القرآن العظیم، تحقیق علی شیری، بیروت، دارالمعروف، ۱۴۱۵ق - ۱۹۹۵م، ج ۲، ص ۴۴۱ - ۴۴۲؛ سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابوبکر، تفسیر الدر المنثور فی التفسیر المائور، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۴ق - ۱۹۹۳م، ج ۵، ص ۱۵۹ - ۱۶۰؛ الوسی، شهاب الدین السید محمود، روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم و السبع المثانی، تحقیق محمد احمد الامد و عمر عبدالسلامی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۰ق - ۱۹۹۹م، الطبعة الاولى، ج ۲۱، ص ۹۳.

۸ اسراء: ۶۴

۹. تفسیر الطبری، ج ۹، ص ۱۱۸؛ ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، تفسیر القرآن العظیم، ج ۳، ص ۴۹؛ قرطبی، محمد بن احمد، جامع الاحکام القرآن و المبین لما تضمن من السنة و آی الفرقان، تحقیق هاشم بخاری، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۶ق - ۱۹۹۵م، ج ۱۰، ص ۲۸۸؛ شهاب الدین سید محمود، الوسی، تفسیر روح المانی، ج ۱۵، ص ۱۱۱.
۱۰. عبدالرحمن بن ابی بکر، السیوطی، الدر المنثور، ج ۲، ص ۳۲۳.
۱۱. همان، ج ۲، ص ۳۲۴.
۱۲. ابن ماجه، محمد بن یزید القزوینی، سنن ابن ماجه، تحقیق صدق جمیل العطار، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۱ق - ۲۰۰۱م، الطبعة الاولى (تک جلدی)، ص ۴۴۵.
۱۳. ابوداود، سلیمان بن الاشعث السجستانی، سنن ابی داود، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۱ق - ۲۰۰۱م، الطبعة الاولى (تک جلدی)، ص ۹۲۱.
۱۴. لقمان: ۶

طبري

سال پنجم - شماره ۲۰ - زمستان ۱۳۸۵

۱۲۲

١٥. عبدالرحمن بن ابي بكر، السيوطي، الدر المنثور، ج ٥، ص ١٥٩؛ تفسير الطبري، ج ١١، ص ٤٠-٤٣؛ شهاب الدين سيد محمود، الوصي، تفسير روح المعاني، ج ٢١، ص ٩٣.
١٦. همان؛ الشوكاني، محمد بن علي بن محمد، القدير الجامع بين فني الراوية و الدراية من علم التفسير (تفسير شوكانى)، تحقيق عبدالرزاق المهدي، بيروت، دارالكتاب العربي، ١٤٢٠ق - ١٩٩٩م، الطبعة الاولى، ج ٤، ص ٢٨٣.
١٧. زمخشري، محمود بن عمر، الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل و عيون الاقوييل في وجوه التاويل، تحقيق عبدالرزاق المهدي، بيروت، دار احياء التراث العربي، مؤسسة التاريخ العربي، ١٤٢١ق - ٢٠٠١م، الطبعة الثانية، ج ٣، ص ٤٩٧؛ عبدالرحمن بن ابي بكر، السيوطي، الدر المنثور، ج ٥، ص ١٥٩؛ روح المعاني، ج ٢١، ص ٩٣.
١٨. الترمذي، ابو عيسى محمد بن عيسى، سنن الترمذي، تخريج صدقي جميل العطار، بيروت، دار الفكر، ١٤٢٢ق - ٢٠٠٢م، الطبعة الاولى (تك جلدی)، ص ٧٩٣؛ عبدالرحمن بن ابي بكر السيوطي، الدر المنثور، ج ٥، ص ٤٢.
١٩. صحيح البخاري، ص ١٠٣٥، كتاب النكاح، باب «لا يخلون رجل بامرأة الا ذو محرم»؛ صحيح مسلم، ص ٨٩٦، كتاب السلام، باب «تحريم الخلوة بالاجنبية والدخول عليها».
٢٠. همان، ج ٢١٧٣.
٢١. ابوالفراج الاصفهاني، الاغانى، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤١٢ق - ١٩٩٢م، الطبعة الثانية، ج ٢، ص ٢٤٩.
٢٢. همان، ج ٣، ص ٢٨-٤٥.
٢٣. همان، ج ٢، ص ١٩٦-٢٣٥.
٢٤. همان، ج ٣، ص ٤-١٠٤.
٢٥. همان، ج ٨، ص ٣٣٣-٣٣٩.
٢٦. مسعودي، علي بن حسين، مروج الذهب و معادن الجواهر، ترجمه ابوالقاسم پاينده، تهران، شركت انتشارات علمي و فرهنگي، ١٣٧٨ش، ج ٣، ص ٧٧.
٢٧.

٢٨. الاغانى، ج ٨، ص ٣٣٩-٣٣٣.
٢٩. الزبير بن بكار، الاخبار الموقيات، تحقيق سامي مكى المعاني، قم، منشورات الشريف الرضي، ١٤١٦ق - ١٣٧٤ش، الطبعة الاولى، ص ٥٧٦؛ علي بن الحسين، المسعودي، مروج الذهب، ج ٣، ص ٤٥٤؛ ابن ابي الحديد، شرح نهج البلاغة، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، بيروت، دار احياء التراث العربي، ١٣٨٦ق - ١٩٦٧م، الطبعة الثانية، ج ٢، ص ١٧٦.
٣٠. المتقي هندي، علاء الدين بن حسام الدين، كنز العمال، بيروت، مؤسسة الرسالة، ١٤٠٩ق - ١٩٨٩م، ج ٤، ص ٣٩٣؛ محمد بن عيسى، الترمذي، ص ١٠٥٥؛ كتاب المناقب، باب «مناقب عمر بن الخطاب»، حديث ٣٧١١ (تك جلدی، ج بيروت).
٣١. مسلم بن حجاج القشيري، صحيح مسلم، ص ٩٧٧، كتاب فضائل الصحابة، باب «من فضائل عثمان ابن عفان»، حديث ٢٤٠٢.
٣٢. همان، حديث ٢٤٠١.
٣٣. احزاب: ٥٣.

٣٤. صحيح بخارى، ص ٧٤، كتاب الغسل، باب «إذا جامع ثم عاد و من دار على نسائه فى غسل واحد»، حديث ٢٦٨.
٣٥. همان، ص ١٠٠٦، كتاب النكاح، باب كثرة النساء، حديث ٥٠٦٨، و حديث ٥٢١٥؛ صحيح مسلم، ص ١٤٤، كتاب الحيض، باب «جواز نوم الجنب و...»، حديث ٣٠٩ با كمى تفاوت.
٣٦. سبحانى، جعفر، الحديث النبوى بين الراوية و الدراية، بيروت، دارالاضواء، ١٤٢٠ق-٢٠٠٠م، الطبعة الاولى، ص ٦٣٠.
٣٧. همان.
٣٨. القاضى عياض بن موسى، الشفاء بتعريف حقوق المصطفى، تحقيق حسين عبدالحميد نيل، بيروت، شركة دارالارقيم بن ابى الارقيم، بى تا، ج ١، ص ١٠٥-١٠٦؛ احمد بن حنبل، المسند، ج ٣، ص ٧١.
٣٩. صحيح مسلم، ص ١٥٦، كتاب الحيض، باب نسخ الماء من الماء و وجوب الغسل بالتقاء الختانين، حديث ٣٥٠ (تك جلدى، ج رياض).
٤٠. النووى، يحيى بن شرف، شرح صحيح مسلم، دارالكتاب العربى، ١٤٠٧ق - ١٩٨٧ م، بى جا، ج ٤، ص ٣٨.
٤١. صحيح بخارى، ص ٤٨٩-٤٨٨، كتاب الهبة، باب «من اهدى الى صاحبه»، حديث ٢٥٨١؛ صحيح مسلم، ص ٩٩٠، كتاب فضائل الصحابة، باب «فى فضل عيشة»، حديث ٢٤٤٢؛ النسائى، ابو عبدالرحمن محمد بن شعيب بن على، سنن النسائى، رياض، بيت الافكار الدولية، بى تا، ص ٤١٦، كتاب عشرة النساء، باب «حب الرجل بعض نسائه اكثر من بعض»، ح ٣٩٤٤.
٤٢. نساء: ٣.
٤٣. المسند، ج ٢، ص ٣٤٧.
٤٤. همان، ص ٤٧١.
٤٥. سنن ابى داود، ص ٣٩٥، كتاب النكاح، باب «فى القسمة بين النساء»؛ عبدالله بن عبدالرحمن، الدارمى، سنن الدارمى، بيروت، دارالفكر، بى تا، ج ٢، ص ١٤٣، كتاب النكاح، باب «فى العدل بين النساء».
٤٦. الخطيب التبريزى، محمد بن عبدالله، مشكاة الانوار، تحقيق جمال عيتانى، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤٢٢ق-٢٠٠٢م، الطبعة الاولى، مجلد ١-٢، ص ٥٩٣.
٤٧. همان؛ محمد بن عيسى بن سورة، الترمذى، سنن الترمذى، ص ٣٤٧، كتاب النكاح، باب «ما جاء فى التسوية بين الضرائر»، ح ١١٤٣.
٤٨. نساء: ٣.
٤٩.

جلال الدين، السيوطى، الدر المنثور، ج ٦ ص ٣٤٣؛ روح المعاني، ج ٣٠، ص ١٦٧؛ تفسير ابن كثير، ج ٤، ص ٥٢٤؛ علاءالدين على بن محمد بن ابراهيم، البغدادي، تفسير الخازن، بيروت، دار الفكر، ١٣٩٩ق، ج ٤، ص ٢٤٦؛ مكارم شيرازى، ناصر، تفسير نمونه، تهران، دارالكتب الاسلامية، ١٣٧١ ق، چاپ دهم، ج ٢٧، ص ١٢١-١٢٢؛ محمد حسين، طباطبائى، تفسير الميزان، ج ٢٠، ص ٧٢٧؛ الطبرسى، ابوعلی الفضل بن حسن، مجمع البيان فى تفسير القرآن، بيروت، مؤسسة الاعلمى للمطبوعات، ١٤١٥ق-١٩٩٥م، ج ١٠، ص ٧٧٠؛ فيض كاشانى، ملامحسن، الصافي فى تفسير القرآن، بيروت، مؤسسة الاعلمى للمطبوعات بى تا، ج ٥، ص ٣٤٣؛ ابو محمد حسين مسعود الفراء (متوفى ١٠ هـ)، البغوى، ابو محمد حسين بن مسعود الفراء معالم التنزيل فى تفسير القرآن، بيروت، دارالفكر، ١٤٠٥ق، ج ٥، ص ٥٩٢.
- ٦٤ طه: ٢٦.

٦٥. تفسير مجمع البيان، ج ١٠، ص ٧٧٠؛ تفسير الصافي، ج ٥، ص ٣٤٣؛ رازى، فخرالدين، التفسير الكبير، بيروت، دارالفكر، ١٤٢٣ق-٢٠٠٢م، ج ٢٢، ص ٣؛ ملافتح الله، كاشانى، منهج الصادقين، تهران، كتابفروشى اسلاميه، ١٣٣٤ ش، چاپ سوم، ج ١٠، ص ٢٨١.
٦٦. صحيح بخارى، ص ٤٢٦ كتاب بدءالخلق، باب «صفة ابليس و جنوده»، ح ٣٢٤٨ و ص ٤٠٩، كتاب الجزية و المواعدة، باب «هل يعفى عن الذمى اذا سحر»، ح ٣١٧٥، ١١٢٨، كتاب الطب، باب السحر، ح ٥٧٦٣ و ص ١١٢٩،